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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АИТ – аутоиммунный тироидит Хасимото

АТ-ТГ – антитела к тироглобулину

АТ-ТПО – антитела к тиропероксидазе

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ГГГ – гиперпролактинемический гипогонадотропный гипогонадизм

ГПРЛ – гиперпролактинемия

ГСПГ – глобулин, связывающий половые гормоны

ДГЭА – дегидроэпиандростерон

ДГЭА-с – дегидроэпиандростерон-сульфат

ДСТМФ – дисплазия соединительной ткани марфаноподобного фенотипа

ЗНО – злокачественные новообразования

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМТ – индекс массы тела

КЗ – кортизол

МАО – моноаминоксидаза

МРТ – магнитно-резонансная томография

МС – метаболический синдром

ПРЛ – пролактин

РФ – Российская Федерация

СГ – спермограмма

СД – сахарный диабет

СЗ – сперматозоид

СИОЗС – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

ТГ – тироглобулин

ТПО – тиропероксидаза

ТС – тестостерон
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ТТГ – тиротропный гормон

ТФР-β – трансформирующий фактор роста бета

ЩЖ – щитовидная железа

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

CNV – copy number variation (вариации числа копий)

CTFR – cystic fibrosis transmembrane conductance regulator (регулятор

трансмембранной проводимости)

FT3 – свободный трийодтиронин

FT4 – свободный тироксин

ICSI – intracytoplasmatic spermatozoid injection (интрацитоплазматическая

инъекция сперматозоидов)
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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время демографическая ситуация во многих странах, в том

числе и в России, оставляет желать лучшего. По данным Росстата, ежегодная

убыль населения РФ к 2025 году может достигнуть 478,1 тыс. чел., к 2030 –

642,8 тыс., а к 2036 году – 680,1 тыс. чел. [1]. Одной из причин убыли

населения является снижение рождаемости, обусловленное как социальными

причинами, так и биологической неспособностью к зачатию.

Человечество тысячелетиями было заинтересовано в воспроизводстве,

так как это не только основной инстинкт всех живых организмов, но и

социальная, культурная и, конечно, медицинская проблема. Первое

упоминание о бесплодии и суррогатном материнстве найдено на ассирийской

глиняной табличке с изображением брака, созданной около 4000 лет назад [2].

ВОЗ определяет бесплодие как невозможность зачать ребѐнка в срок

более 12 месяцев при условии регулярной половой жизни партнеров

(половые контакты каждые 2–3 дня) без использования контрацепции [3]. В

современном мире бесплодие является довольно распространенным,

несмотря на отдельные популяционные различия и трудности точной оценки.

Согласно данным ВОЗ, не менее 72,4 млн. человек в мире в течение

репродуктивного периода жизни сталкиваются с бесплодием (в среднем, это

8–10% супружеских пар в мире) [4, 5]. На каждые 100 пар, которые пытаются

зачать ребенка естественным путѐм, лишь 84 из них становятся родителями в

течение 1 года после начала попытки зачатия, 92 – в течение 2-х, а 93 – в

течение 3-х лет [5].

По некоторым оценкам, у 35% бесплодных пар нарушение

фертильности связано только с женским фактором, 20% – с комбинацией

мужского и женского факторов, в то время как в 30% случаев проблемы с

зачатием связаны именно с мужским фактором. Оставшиеся примерно 15%

бесплодных пар имеют так называемое идиопатическое бесплодие [5].
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В диагностике бесплодия в бесплодном браке обычно распространена

тенденция к более тщательной оценке состояния здоровья женщины, однако

необходимо также уделять особое внимание исследованию фертильности

партнѐра, поскольку, по оценкам ВОЗ, мужской фактор бесплодия

встречается до 50% случаев [4], а в РФ – от 17–30 до 50% случаев [6]. За

период с 2000 по 2018 гг. наибольший прирост числа бесплодных мужчин

наблюдался в Центральном, Северо-Западном, Уральском и Сибирском

федеральных округах [6].

Бесплодие может быть обусловлено различными экзогенными и

эндогенными факторами, влияющими на репродуктивное здоровье как

женщин, так и мужчин. Поэтому выяснение этиологии бесплодия является

очень важным при назначении профилактических и лечебных мероприятий.

Одной из важнейших причин бесплодия как у женщин, так и у мужчин,

являются эндокринные нарушения. Примером довольно распространѐнного

эндокринного заболевания, способного привести к нарушениям

фертильности, является хронический АИТ Хасимото. Данное заболевание

встречается, в среднем, у 5% лиц европеоидной расы [7]. У мужчин АИТ

встречается в 15–20 раз реже, чем у женщин [8], и, соответственно, не так

часто диагностируется, однако наличие данного заболевания способствует не

только развитию клиники гипотироза различной тяжести, но и увеличению

уровня ПРЛ с исходом в ГГГ [9, 10], а также приводит к нарушению

параметров морфологии и подвижности СЗ [11, 12]. Всѐ это в конечном итоге

может способствовать мужскому бесплодию.

Поскольку методом лечения АИТ является заместительная

гормональная терапия препаратами гормонов ЩЖ (левотироксин,

трийодтиронин или их комбинация), то у мужчин с АИТ и гипотирозом

лечение этими препаратами приводит не только к компенсации функции ЩЖ

(эутирозу), но и к улучшению параметров СГ и восстановлению

фертильности [9, 11, 12]. При наличии ГПРЛ и особенно в случаях развития
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аутоиммунного гипофизита и аденомы гипофиза – пролактиномы – терапия

гипотироза в исходе АИТ дополняется агонистами дофамина (цикдодинон,

бромокриптин, парлодел, каберголин, достинекс). Тем самым достигается

коррекция уровня ПРЛ и устранение ГГГ [13].

Таким образом, ранняя диагностика АИТ, гипотироза и ГГГ весьма

актуальна с точки зрения проблемы репродуктивности как у мужчин, так и у

женщин, что позволяет проводить успешное этиотропное лечение

расстройств фертильности.

Цель исследования.

Изучить гормональный статус и параметры СГ у мужчин с АИТ и с

жалобами на бесплодие и выяснить вероятные причины нарушений их

фертильности.

Задачи исследования:

1. Оценить уровень гормонов ЩЖ у мужчин с АИТ и бесплодием.

2. Оценить у мужчин, страдающих АИТ и бесплодием, функциональное

состояние аденогипофиза и уровни половых гормонов, в частности,

пролактина и тестостерона.

3. Оценить параметры СГ у мужчин с АИТ, страдающих бесплодием.

4. Изучить влияние этиотропного лечения функциональных расстройств

ЩЖ и аденогипофиза у бесплодных мужчин с АИТ на их

репродуктивность.

Практическое значение работы.

Изучена частота и причины расстройств фертильности у большой когорты

мужчин г. Санкт-Петербурга с АИТ Хасимото. Установлено, что 27%

мужчин г. Санкт-Петербурга с АИТ страдают различными сексуальными
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дисфункциями. Впервые доказано, что иммуноэндокринные особенности лиц

с АИТ связаны с аномалиями их сперматограмм.

Показано, что у всех мужчин репродуктивного возраста, страдающих АИТ

и сексуальными дисфункциями, необходимо исследовать не только уровни

тироидных гормонов и андрогенов, но и пролактина.

При наличии ГПРЛ все мужчины с АИТ нуждаются в обязательной

магнитно-резонансной томографии (МРТ) гипофиза с контрастированием в

целях ранней диагностики аутоиммунного гипофизита и аденом гипофиза –

пролактином, которые выявлены нами у 39,4 % мужчин Санкт-Петербурга,

страдающих АИТ Хасимото.

У всех мужчин с АИТ и бесплодием необходима не только компенсация

функции ЩЖ с помощью адекватных доз тироидных гормонов, но при

наличии ГПРЛ они нуждаются в комплексной терапии тироидными

гормонами и агонистами дофамина, что способствует восстановлению их

репродуктивности даже в случаях не обструктивной азооспермии.

Объѐм и структура работы.

Выпускная квалификационная работа изложена на 79 страницах

машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, результатов собственных исследований,

обсуждения и выводов.

Работа содержит 7 таблиц и 20 рисунков. Библиографический указатель

включает 79 источников (25 на русском и 54 на иностранных языках).

Работа поддержана грантом Правительства РФ

(договор № 14.W03.31.0009 от 13.02. 2017 г.) о выделении гранта

для государственной поддержки научных исследований,

проводимых под руководством ведущих ученых.

[…]


форм.

Важно отметить, что гипотироз является закономерным исходом не

леченного АИТ. Репродуктивный потенциал снижают как аутоиммунные

факторы, так и нехватка тироидных гормонов. Показано, что первые могут

действовать вне зависимости от второй. Согласно проведенным

исследованиям, гипотироз приводит к уменьшению объѐма семенной

жидкости, дегенерации семенных канальцев и уменьшению массы яичек, а

также к снижению подвижности сперматозоидов и возникновению

тератозооспермии. К тому же — чем дольше сохраняется гипотироз, тем с

большей вероятностью формируются расстройства мужской фертильности.
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Полученные нами результаты представляют описание связи между

особенностями сперматограммы и иммуноэндокринными нарушениями

тироидной регуляции у лиц с АИТ более полно, чем это было известно ранее,

расширяют и дополняют данные единственного предшествовавшего

сходного исследования. [79]

Впервые получены доказательства того, что тироидит Хасимото и

патологические иммуноэндокринные изменения, вызванные им, оказывают

существенное отрицательное воздействие на сперматогенез лиц мужского

пола, что может служить одним из патогенетических механизмов снижения

их фертильности.

В наших наблюдениях лечение таких мужчин левотироксином в

сочетании с агонистами дофамина (бромокриптин, каберголин, достинекс)

способствовало существенному улучшению их репродуктивной функции.

Применение каберголина в срок до 24 месяцев давало наилучший эффект,

что приводило к существенному улучшению МРТ-картины гипофиза,

уменьшению размеров аденомы и восстановлению показателей

спермограммы до нормальных значений. В одном случае у мужчины с

необструктивной азооспермией на фоне лечения тироидными гормонами в

комбинации с агонистами дофамина азооспермия была ликвидирована и

наступило полное восстановление его репродуктивности.

Таким образом, снижение способности к оплодотворению у мужчин с

АИТ и гипотирозом обусловлено не только недостаточностью тироидных

гормонов, но и ГПРЛ. Следовательно, в диагностике и лечении причин

бесплодия у половых партнеров следует уделять внимание и мужскому, а не

только женскому факту бесплодия.

Поэтому во всех случаях семейного бесплодия выяснению его причин

должны подвергаться не только женщины (что в основном и осуществляется

на практике), но и их половые партнеры. Поэтому у всех мужчин

репродуктивного возраста, предъявляющих жалобы на бесплодие, как можно

51

раньше должно быть исследовано функциональное состояние щитовидной

железы. Ранее [79] высказывали противоположное мнение о

нецелесообразности такого скрининга, но сопоставление наших данных с

дизайном и результатами цитируемой работы показывает, что это могло быть

связано с недостаточной характеристикой исследуемых групп и неполнотой

учета клинико-лабораторных иммуноэндокринных параметров нашими

предшественниками.

При выявлении АИТ, гипотироза и ГПРЛ такие мужчины должны

обязательно подвергаться МРТ гипофиза с контрастированием. При

обнаружении на МРТ аутоиммунного гипофизита и тем более – аденомы

гипофиза (пролактиномы) бесплодным мужчинам необходимо назначать

комбинированную терапию тироидными гормонами (левотироксином) в

сочетании с агонистами дофамина (достинекс, каберголин и др.), что будет

способствовать восстановлению их репродуктивности.

Основным методом лечения бесплодных мужчин с АИТ остается

назначение адекватных доз левотироксина, поскольку нормализация уровней

тироидных гормонов в крови приводит к нормализации уровней ТТГ и ПРЛ и

к повышению уровня андрогенов.

Следовательно, важными способами решения проблем лечения и

профилактики мужского бесплодия при АИТ Хасимото являются:

обследование мужчины в рамках планирования беременности с целью

своевременной диагностики и возможно раннего лечения гипотироза

левотироксином, а также выявление вторичной ГПРЛ и еѐ коррекция

агонистами дофамина.

ВЫВОДЫ

1. 27% мужчин – жителей Санкт-Петербурга, страдающих

аутоиммунным тироидитом Хасимото, предъявляют жалобы на сексуальные

дисфункции. 14,3% таких мужчин имеют вторичную гиперпролактинемию,

которая в 94,2% случаев обусловлена органической патологией гипофиза, в

52

частности, аутоиммунным гипофизитом (89,4%), который в 39,4% случаев

трансформируется в аденому гипофиза – пролактиному.

2. При аутоиммунном тироидите Хасимото у мужчин причиной их

бесплодия являются гипотироз, вторичная гиперпролактинемия и

сопровождающий еѐ гипогонадотропный гипогонадизм.

3. По данным уровней АТ к ТПО, у мужчин с аутоиммунным

тироидитом, бесплодием и патологической спермограммой обнаружен более

напряженный антитироидный аутоиммунитет с более выраженной клиникой

гипотироза и гиперпролактинемией.

4. У мужчин с аутоиммунным тироидитом и патологической

спермограммой обнаружены более низкие показатели количества и

подвижности сперматозоидов, наблюдается более высокая частота их

морфологических аномалий, в сравнении с мужчинами, страдающими

аутоиммунным тироидитом, но имеющими нормальные спермограммы.

5. Уровень ТТГ как критерий тяжести гипотироза был достоверно

выше в группе мужчин с патологической спермограммой, что

сопровождалось более выраженной гиперпролактинемией и более низкими

цифрами тестостерона.

6. При наличии у мужчины бесплодия неясного генеза необходимо

исследовать функцию щитовидной железы, а также уровни пролактина и

андрогенов с целью своевременной диагностики и лечения аутоиммунного

тироидита, вторичной гиперпролактинемии и гипогонадотропного

гипогонадизма.

7. Лечение мужчин с бесплодием при АИТ адекватными дозами

тироидных гормонов в сочетании с агонистами дофамина (достинекс,

бромокриптин и др.) позволяет добиться устранения у них сексуальных

дисфункций, нормализации параметров спермограммы и в конечном итоге –

восстановления репродуктивности.
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