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на тему:

«Репродуктивность у мужчин с аутоиммунным тироидитом

Хасимото»

Выпускная квалификационная работа (ВКР) Ангелины Игоревны Юхта

посвящена актуальной проблеме – бесплодию у мужчин. Данные о мужском

бесплодии у мужчин, страдающих заболеваниями щитовидной железы,

представлены в литературе весьма скудно.

А.И. Юхта со школьной скамьи интересовали проблемы биологии и

медицины, что позволило ей стать победителем Олимпиады школьников

СПбГУ по биологии, городской олимпиады школьников по биологии 2015 г.

(г. Санкт-Петербург), участницей заключительного этапа Всероссийской

олимпиады школьников по биологии, обладателем награды Правительства

Санкт-Петербурга «За особые успехи в обучении», многократным

победителем и призёром олимпиад и интеллектуальных конкурсов по

биологии и медицине регионального (г. Санкт-Петербург) и всероссийского

уровня.

Окончив школу с золотой медалью и поступив на медицинский

факультет СПбГУ, А.И. Юхта продолжала плодотворно заниматься научной

работой, итогом которой явились: 3-е место в Олимпиаде по нормальной

физиологии (СЗГМУ им. И.И. Мечникова) в 2017 г.; 2-е место в Региональной

предметной олимпиаде студентов высших учебных заведений Санкт-

Петербурга по медицине (2020 г.); 5-е место в общекомандном зачете V

Всероссийской студенческой олимпиаде по акушерству и гинекологии им.

Л.С. Персианинова (2021 г.); доклады на 3-х Международных конференциях

молодых ученых; ряд публикаций по проблемам мужского бесплодия.

А.И. Юхта пришла в кружок СНО кафедры патологии СПбГУ на 4 курсе.

Решив по окончании СПбГУ приобрести специальность гинеколога-

репродуктолога, А.И. Юхта самостоятельно выбрала тему ВКР, посвященную

проблеме репродуктивности.

При выполнении исследований и написании диплома следует отметить

высокий уровень общемедицинской подготовки и трудолюбия А.И. Юхта. Она

посещала амбулаторные приемы эндокринологических больных в санкт-

петербургской семейной клинике «БалтМедГавань», принимала

непосредственное участие в отборе пациентов с АИТ, страдавших

расстройствами репродуктивности, самостоятельно анализировала их

анамнестические и клинико-лабораторные данные.

А.И. Юхта, изучив большую когорту мужчин Санкт-Петербурга,

страдающих АИТ, впервые выявила у них высокую частоту сексуальных

дисфункций и репродуктивности (27%). Ею было убедительно

продемонстрировано, что у всех мужчин с расстройством репродуктивности

необходимо исследовать функциональное состояние щитовидной железы и

гипофиза, частности, уровни тироидных гормонов и пролактина. Она

показала, что все мужчины с АИТ нуждаются в обязательной магнитно-

резонансной томографии (МРТ) гипофиза с контрастированием в целях

раннего выявления аутоиммунного гипофизита и аденом гипофиза –

пролактином, которые обнаружились у 39,4 % мужчин Санкт-Петербурга,

страдающих АИТ.

А.И. Юхта привела убедительные данные о том, что у большинства

мужчин с АИТ основной причиной бесплодия являются гипотироз, вторичная

гиперпролактинемия и сопровождающий её гипогонадотропный

гипогонадизм. У мужчин с АИТ и бесплодием наблюдались более

напряженный антитироидный аутоиммунитет и более низкие показатели

количества, качества и подвижности сперматозоидов.

Лечение бесплодных мужчин с АИТ тироидными гормонами в

сочетании с агонистами дофамина позволило у большинства из них добиться

устранения сексуальных дисфункций, нормализации параметров

спермограммы и восстановления репродуктивности.

ВКР А.И. Юхта отличается интересным преподнесением материала,

изложена хорошим литературным языком, отличается обилием наглядного

графического материала и представляет большой интерес в теоретическом и

особенно в практическом отношениях.

Полученные А.И. результаты отражены в 3 публикациях (РИНЦ), а

доклады о гиперпролактинемии и мужском бесплодии были удостоены

Дипломов I степени на Международных конференциях молодых ученых.

Выводы и практические рекомендации, вытекающие из работы,

являются обоснованными.

Работа выполнена в соответствии с установленными требованиями,

заслуживает высокой оценки и может быть допущена к защите.

10 июня 2021 г. Научный руководитель:
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